Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года г. Себеж

Себежский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Сиговой А.В.,

при секретаре судебного заседания Карнауховой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Себежского района Псковской области Пузанского Е.М. 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Себежского филиала Псковской 

<

адрес> коллегии адвоката Коноваловой Ю.Н., предоставившей суду удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Кириа Гиоргия, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Грузия, гражданина Республики Грузия, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ к 7 годам лишения свободы, без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбытая часть наказания на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 года 5 месяцев 20 дней, неотбытая часть наказания составляет - 4 года 6 месяцев 10 дней.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки лично в размере не превышающим десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области ФИО2, назначенный на указанную должность в соответствии с приказом начальника ФКУ ИК-6 УСИН России по Псковской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, находясь на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области по адресу: Псковская область, Себежский район, п.г.т. Сосновый Бор, договорился с осужденным ФИО1 о проносе для последнего на режимную территорию указанного Учреждения наркотического средства гашиш за незаконное денежное вознаграждение, т.е. взятку, в размере 10 000 рублей, посредством перечисления их на «qiwi кошелек», принадлежащий ФИО2

Реализуя задуманное ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, попросил ФИО2 передать ему номер телефона, к которому у последнего привязан «qiwi кошелек» для перечисления денежных средств в размере 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 23 минуты, ФИО1 имея умысел на дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий в его пользу, осознавая, что осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе наркотическими средствами, психотропными токсическими и сильнодействующими веществами, их аналогами и без медицинских показаний - лекарственными веществами, предметами медицинского назначения, курительными смесями, а также иметь при себе предметы полученные либо приобретенные в неустановленном УИК РФ и ПВР ИУ порядке, действуя умышленно, в своих личных интересах, с целью получения за взятку наркотическое средство гашиш, находясь на режимной территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области по адресу: Псковская область, Себежский район, п.г.т. Сосновый Бор перечислил на «qiwi кошелек» привязанный к номеру телефона № используемым ФИО2 с «qiwi кошелька» привязанного к номеру № используемым последним по их ранее договоренности денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым ФИО1 лично совершил дачу взятки в виде денег за совершение незаконных действий в свою пользу. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, забрал в указанном ему осужденным ФИО1 месте наркотическое средство гашиш, неустановленной массой, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, так как по постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» таковой отнесен к наркотическим средствам.

ДД.ММ.ГГГГ, около 08-00 часов, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 спрятал наркотическое средство гашиш, неустановленной массой у себя в нательном белье и незаконно пронес на режимную территорию, где таковое передал осужденному ФИО1, отбывающему наказание в данном Учреждении для дальнейшего использования.

Он же совершил покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при том, что преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В марте 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, отбывая наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области по адресу: Псковская область, Себежский район, п.г.т. Сосновый Бор, умышленно с целью приобретения для личного употребления, без цели сбыта наркотических средств, посредством мобильного приложения «Телеграмм» договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении через других лиц наркотического средства гашиш. 

После чего, на территории указанного выше исправительного Учреждения, по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО2, являющемуся младшим инспектором 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области, с просьбой передать ему, путем проноса в жилую зону ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области, запрещенные к проносу на режимную территорию наркотические средства для личного употребления, за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей. 

В связи с поступившем предложением у ФИО2 возник умысел на незаконное обогащение посредством оказания посреднических услуг в приобретении наркотического средства путем его проноса в жилую зону ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области и передачи его осужденному ФИО1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 передал неустановленному следствием лицу, номер телефона, используемый ФИО2, с согласия последнего, а также поставил его (ФИО2) в известность, что ему позвонит неустановленное лицо, с которым они договорятся о встрече, где данное лицо передаст ему (ФИО2) наркотическое средство.

Будучи поставленным в известность, ФИО2 действуя в интересах и по указанию осужденного ФИО1 договорился по мобильному телефону с незнакомым ранее ему мужчиной о нижеуказанном времени и месте, передачи наркотического средства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 16-00 часов, возле магазина «Стройдом», расположенного по адресу: Псковская область, г. Себеж, 

<

адрес>, ФИО2, действующий в интересах осужденного ФИО1, по ранее достигнутой договоренности, у неустановленного следствием лица забрал полимерный пакет, в котором находилось спрессованное вещество растительного происхождения, согласного заключения химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ являющееся наркотическим средством – гашиш общей массой 21,2 грамма, которое ФИО2 спрятал под сидение в принадлежащей ему автомашине марки «Шеврале AVEO» государственный регистрационный знак № в целях осуществления дальнейшей передачи осужденному ФИО1

По постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» гашиш отнесен к наркотическим средствам.

По постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» масса наркотического средства гашиш свыше 2 грамм относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, ФИО2, находясь в принадлежащей ему автомашине марки «Шеврале AVEO» государственный регистрационный знак №, расположенной во дворе дома по адресу: Псковская область, г. Себеж, 

<

адрес>, действуя по ранее достигнутой договоренности с осужденным ФИО1 и в его интересах поместил полученное им наркотическое средство гашиш в значительном размере, массой 21,2 грамма, в гульфик надетых на нем кальсон, с целью сокрытия наркотического средства от обнаружения при личном досмотре, для осуществления проноса на территорию режимного объекта и последующей передачи осужденному ФИО1, чем способствовал незаконному приобретению наркотических средств, в значительном размере осужденным ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 40 минут, ФИО2 с находящимся при себе наркотическим средством гашиш в значительном размере, массой 21,2 грамма, хранящееся в гульфик надетых на нем кальсон, прибыл в п.г.т. Сосновый Бор Себежского района Псковской области, для заступления на службу согласно графика дежурств, утвержденному врио начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области, достоверно зная, что его не будут тщательно досматривать на контрольно – пропускном пункте режимной территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области, расположенной по адресу: Псковская область Себежский район п.г.т. Сосновый Бор, из корыстных побуждений действуя в интересах приобретателя наркотических средств, незаконно пронес имеющуюся при себе наркотическое средство – гашиш массой 21,2 грамма, что образует значительный размер, на территорию режимного объекта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, в ходе проведения внепланового личного досмотра заступающей на дежурство смены, проносимое ФИО2 наркотическое средство у него было обнаружено сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области, а после не позднее 12 часов 40 минут изъято из незаконного оборота, в помещении комнаты краткосрочных свиданий, сотрудниками МО МВД России «Себежский». 

Он же, совершил дачу взятку лично в размере не превышающим десяти тысяч рублей при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области ФИО2, назначенный на указанную должность в соответствии с приказом начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, находясь на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области по адресу: Псковская область, Себежский район, п.г.т. Сосновый Бор, договорился с осужденным ФИО1 о проносе для последнего на режимную территорию данного Учреждения наркотического средства гашиш за незаконное денежное вознаграждение, т.е. взятку, в размере 10 000 рублей, посредством перечисления их на «qiwi кошелек», принадлежащий ФИО2 Реализуя задуманное ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, попросил ФИО2 передать ему номер телефона, к которому у последнего привязан «qiwi кошелек» для перечисления денежных средств в размере 10 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут, ФИО1 имея умысел на дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий в его пользу, осознавая, что осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в том числе наркотическими средствами, психотропными токсическими и сильнодействующими веществами, их аналогами и без медицинских показаний - лекарственными веществами, предметами медицинского назначения, курительными смесями, а также иметь при себе предметы полученные либо приобретенные в неустановленном УИК РФ и ПВР ИУ порядке, действуя умышленно, в своих личных интересах, с целью получения за взятку наркотическое средство гашиш, находясь на режимной территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области по адресу: Псковская область, Себежский район, п.г.т. Сосновый Бор перечислил на «qiwi кошелек» привязанный к номеру телефона № используемым ФИО2 с «qiwi кошелька» привязанного к номеру № используемым последним по их ранее договоренности денежные средства в размере 5 000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты перевел оставшиеся 5 000 рублей, тем самым ФИО1 лично совершил дачу взятки в виде денег за совершение незаконных действий в свою пользу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 забрал в указанном ему осужденным ФИО1 месте наркотическое средство гашиш, массой 21,2 грамма, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, так как по постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» таковой отнесен к наркотическим средствам. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 08-00 часов, ФИО2 продолжая свои умышленные корыстные действия, по ранее достигнутой с осужденным ФИО1 договоренности, за вышеуказанное незаконное денежное вознаграждение, незаконно пронес на режимную территорию исправительного учреждения, наркотическое средство гашиш массой 21,2 грамма для передачи его осужденному ФИО1, отбывающему наказание в данном Учреждении для дальнейшего использования, однако был задержан сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, после предварительной консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ. Защитник ходатайство подсудимого поддержала, с квалификацией действий подзащитного согласна. Государственный обвинитель относительно заявленного ходатайства также не возражал. 

Таким образом, установленные законом условия для особого порядка принятия судебного решения по настоящему делу соблюдены, в связи с чем приговор постановляется без проведения судебного заседания в общем порядке, то есть в особом. Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (первый эпизод дача взятки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) дача взятки лично в размере не превышающим десяти тысяч рублей, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (второй эпизод дача взятки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) дача взятки лично в размере не превышающим десяти тысяч рублей.

ФИО1 на учетах у психиатра не состоит, на лечении в психиатрической больнице не находился. Его адекватное поведение в судебном заседании не вызвало у суда сомнений относительно его психической полноценности, поэтому суд считает, что он подлежит уголовной ответственности. Основания для освобождения подсудимого от уголовного наказания и ответственности отсутствуют. Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Инкриминируемые ФИО1 преступления совершены против здоровья населения и общественной нравственности (ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ) и против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления (ч. 1 ст. 291.2 УК РФ), которые законодателем в силу ст. 15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 к административной ответственности не привлекался, на учётах у нарколога и психиатра не состоит, посредственно характеризуется по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области, судим ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание по каждому эпизоду, суд относит: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Как отмечалось выше, ФИО1 имеет непогашенную судимость по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, что в силу ч. 1 ст. 18 УК образует в его действиях по каждому эпизоду рецидив преступлений, который суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает как отягчающее наказание обстоятельство по каждому эпизоду. 

Оценив характер и степень общественной опасности вмененных деяний, обстоятельства их совершения, ряд смягчающих вину обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства по каждому эпизоду, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что по каждому эпизоду необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. В связи с этим и с учетом п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для назначения наказания условно суд не усматривает. 

При этом, наказание ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ подсудимому по каждому эпизоду должно быть назначено наказание не менее одной трети максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенные им преступления. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд полагает, что оснований для применения правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, которые бы были связаны с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением до и после совершения деяний, а равно иных обстоятельств, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной его опасности, и позволяли бы назначить ему наказание по каждому эпизоду с учетом ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Именно такой вид наказания, как лишение свободы, исполняемое реально, по убеждению суда, достигнет цели уголовного наказания – исправление осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений и будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенным преступлениям.

С учетом того, что ФИО1 инкриминируется 3 преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание, что приговор в отношении него постановляется в особом порядке судебного разбирательства, определяя размер наказания по каждому эпизоду, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. 14 Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» при назначении наказания в виде лишения свободы по совокупности преступлений или по совокупности приговоров, вид исправительного учреждения определяется в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ после назначения окончательной меры наказания. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке п.п. 2,5,6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданского иска по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Кириа Гиоргия виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

Назначить ему наказание по ч.1 ст. 291.2 УК РФ (по первому эпизоду) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев, по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по второму эпизоду) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию определить 5 лет 1 месяц лишения свободы, без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру процессуального принуждения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить, считать избранной меру пресечения в виде заключения под стражей, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш массой 21,2 г., находящееся на хранении в СУ СК России по Псковской области – уничтожить, смывы с рук ФИО2 – уничтожить, детализацию телефонных соединений абонентских номеров № и № – хранить при данном уголовном деле, мобильные телефоны марки «LG» и «Нокиа», а также видеорегистратор «Siemiss», автомобильный адаптер и крепление к лобовому стеклу, кальсоны с гульфиком – вернуть по принадлежности ФИО2. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 3 600 рублей, понесенные в связи с оплатой труда адвоката Коноваловой Ю.Н. на предварительном следствии, отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Себежский районный суд Псковской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. А также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Копия верна: Судья: 

Судья. А.В. Сигова